
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 806 del 19/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Buschi Renata   Proposta di determinazione n. 972 del 19/10/2018

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Oggetto: SALONE INTERNAZIONALE DELL'ARTIGIANATO "REMAKE" FESTIVAL 
DELLE ARTI E DEI MESTIERI NELL'ERA DIGITALE - 18/21 OTTOBRE 2018 – 
ORGANIZZAZIONE TAVOLA ROTONDA CITTA' CREATIVE

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- la Giunta comunale, con propria deliberazione n. 126 del 02.08.2018, ha istituito il Salone 
internazionale dell'Artigianato, evento da ripetersi  con cadenza annuale, prevedendo la 
realizzazione della prima edizione dal 18 al 21 ottobre 2018; 

- l'evento in questione declina i concetti di comunità, territorio, lavoro e innovazioni previsti 
nel Documento Unico di Programmazione 2018 – 2020 (approvato con DCC n. 34 del 
28.03.2018),  strumento  fondamentale  per  la  guida  strategica  ed  operativa  dell’azione 
amministrativa  comunale  e  presupposto  indispensabile  a  tutti  gli  altri  strumenti  di  
programmazione  comunale,  nel  quale  sono  formulati  indirizzi,  obiettivi  e  le  linee 
strategiche dell’Amministrazione.

- il  1° Salone internazionale dell’artigianato persegue l'obiettivo di mettere a sistema le 
migliori  realtà del territorio e le energie necessarie a dare vita ad iniziative in grado di 
attirare  attenzione  sulle  tante  produzioni  artigianali  e  agroalimentari  del  territorio  che, 
altrimenti, difficilmente riescono ad avere spazio e visibilità sia in ambito nazionale che 
internazionale;

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n.156 del 09/10/2018 è stato 
approvato il programma del “Salone Internazionale dell'Artigianato REMAKE festival delle 
arti e dei mestieri nell'era digitale” nel cui ambito è prevista una serie di attività e di eventi 
mirati  a  rivitalizzare  il  ruolo  di  Fabriano  “città  capoluogo”  dell’area  montana  umbro-
marchigiana  centrale  non  solo  nei  settori  dell'artigianato  e  dell'agricoltura  ma,  più  in 
generale, nell'ambito di tutte le attività produttive con l'obiettivo di mostrare ai giovani le 
opportunità, gli strumenti e le conoscenze necessarie ad affrontare il mondo del lavoro;

RILEVATO che il programma prevede l'organizzazione di una tavola rotonda destinata ai 
rappresentanti delle Città Creative UNESCO italiane, finalizzata alla discussione sui temi 
della creatività e sullo sviluppo del Network a livello nazionale e internazionale;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

CONSIDERATO  che  ai  fini  dell'organizzazione  della  riunione  si  rende  necessario 
individuare una figura alla quale affidare il compito di fare da presentatore dell'evento e 
moderatore degli interventi;

ATTESO  CHE  ai  sensi  del  Capo  V,  Art.22,  c.1,  del  vigente  Regolamento  comunale 
sull'ordinamento degli  uffici  e dei  servizi,  per la realizzazione dei  convegni,  seminari  e 
incontri è possibile procedere all'affidamento di incarichi esterni in forma di prestazione 
occasionale;

DATO ATTO che a tale scopo è stata contattata la Sig.ra Catia Stazio che ha già maturato 
passate esperienze  in  prestazioni di  natura simile e si è detta disponibile a svolgere 
l'incarico  per  l'importo  onnicomprensivo  di  €  150,00,  in  forma  di  collaborazione 
occasionale;

Ritenuto quindi di poter procedere all'affidamento del suddetto incarico tramite prestazione 
di natura occasionale alla Sig.ra Catia Stazio per l'importo onnicomprensivo di € 150,00;

CONSIDERATO inoltre che al termine del suddetto dibattito si rende opportuno allestire 
uno spazio di degustazione di prodotti tipici locali in modo da offrire un piccolo rinfresco ai  
delegati  UNESCO  e  contribuire  alla  promozione  delle  eccellenze  gastronomiche  del 
territorio;

Dato atto che a tal fine è stato interpellato il Ristorante “Il Podestà”, con sede in Largo 
Bartolo da Sassoferrato, 1 – 60044 Fabriano (AN) – P.I.: 02733590422, che ha dato la  
propria disponibilità ad effettuare il servizio per un importo pari ad € 16,00 cadauno iva 
compresa, per un totale di € 480,00 per max 30 persone, come da preventivo fornito per le 
vie brevi con nota  prot. n. 43827;

CONSIDERATO che l'offerta risulta equa rispetto al servizio che viene proposto;

Atteso che: 

– Ai sensi dell'art. 1, comma 502 e 503 della Legge n. 208/2015 (cd Legge di Stabilità  
2016), i prodotti e i servizi per gli Enti Locali (volumi, modulistica, servizi internet, 
banche dati, riviste, software, contratti di assistenza, prestazioni professionali … ) di  
valore inferiore ai 1.000 euro, possono essere acquisiti ricorrendo alle tradizionali  
procedure, senza obbligo di ricorso al MEPA;

– Ai sensi dell'Art.36 del D.Lgs 50/2016, come specificato anche nelle Linee Guida 
ANAC n.  4/2016,  l'affidamento di  servizi  di  importo inferiore a 40.000,00 € può 
avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

– Secondo quanto stabilito dal vigente Regolamento Comunale sull’Acquisizione di 
beni  e  servizi  in  economia,  approvato  con  D.C.C.  n°  60  del  12/04/2005  “Si 
prescinde dalla richiesta di  più preventivi  nel caso di  nota specialità del  bene o 
servizio da acquisire, in relazione alle caratteristiche tecniche o di mercato, ovvero 
quando  l'importo  della  spesa  non  superi  l'ammontare  di  Euro  20.000,  con 
esclusione dell'I.V.A.



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Ritenuto per  tutto  quanto sopra esposto,  stante l'esiguità  delle  somme necessarie  per 
l'allestimento della degustazione, di procedere all'affidamento diretto del servizio alla ditta  
Ristorante Il Podestà, con sede in – 60044 Fabriano-AN – P.I.:  , per l'importo dalla stessa  
preventivato pari ad € 16,00 cadauno iva compresa, per un totale di € 480,00 per max 30  
persone, come da preventivo fornito per le vie brevi con nota  prot. n. 43827;

Dato atto che le somme necessarie per l'organizzazione della tavola rotonda come sopra 
illustrato trova capienza alla voce di spesa 1601.13.330 del bilancio 2018;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018  si  è  provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte 
finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs.  
267/2000;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la 
variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  finanziario  2018-2020  -  parte 
finanziaria a seguito delle variazioni di Assestamento Generale di bilancio approvate con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs.  
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la  
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con la  attestazione di  copertura finanziaria  il  provvedimento è reso esecutivo ai  sensi  



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

• di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di  prendere  atto  dell'approvazione  del  programma  del  “Salone  Internazionale 
dell'Artigianato REMAKE festival delle arti e dei mestieri nell'era digitale” , avvenuta 
con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.156  del  09/10/2018,  che  prevede 
l'organizzazione  di  una  tavola  rotonda  destinata  ai  rappresentanti  delle  Città 
Creative UNESCO italiane, finalizzata alla discussione sui temi della creatività e 
sullo sviluppo del Network a livello nazionale e internazionale ;

• di provvedere all'organizzazione della suddetta iniziativa e di individuare a tal fine 
una  figura  alla  quale  affidare  il  compito  di  fare  da  presentatore  dell'evento  e 
moderatore degli interventi dei delegati e relatori che prenderanno parte alla tavola 
rotonda;

• di affidare il suddetto incarico, in forma di prestazione occasionale ai sensi dell'art. 
22 del vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi , 
alla Sig.ra Catia Stazio che ha già maturato passate esperienze in  prestazioni di 
natura  simile  e  si  è  detta  disponibile  a  svolgere  la  prestazione  per  l'importo 
onnicomprensivo di € 150,00;

• di allestire al  termine del  dibattito,  per scopi  promozionali  e di  accoglienza, uno 
spazio di degustazione di prodotti tipici locali, in modo da offrire un piccolo rinfresco 
ai  delegati  UNESCO  e  contribuire  alla  promozione  delle  eccellenze 
enogastronomiche del territorio;

• di affidare la realizzazione del servizio come sopra illustrato alla ditta Ristorante Il 
Podestà, con sede in Largo Bartolo da Sassoferrato, 1 – 60044 Fabriano (AN) – 
P.I.: 02733590422, per l'importo dalla stessa preventivato pari ad € 16,00 cadauno 
iva compresa, per un totale di € 480,00 per max 30 persone, come da preventivo 
fornito per le vie brevi con nota  prot. n. 43827;

• di impegnare la spesa complessiva pari ad € 630,00 come segue:

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

U 480,00 1601.13.330 01.03.02.02.999 2018 04.02 Z312563EA9 ristorante  il 
podesta'

U 150,00 1601.13.330 01.03.02.02.999 2018 04.02 ZBD2568D93 catia stazio

• di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

• di dare atto che il  Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Renata Buschi, 
Dirigente del Settore Servizio e Cultura;

Il Dirigente 

Dott.ssa Renata BUSCHI

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


